
Pozměňovací a jiné návrhy k vládnímu návrhu zákona, kterým se mění zákon č.
48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

(tisk 10)

Návrh na zamítnutí návrhu zákona nebyl podán.

A Pozměňovací návrhy obsažené v usnesení výboru pro zdravotnictví č. 17
z 5. schůze konané dne 23. ledna 2014

A. 1. k čl. I bodu 6
V § 14b odstavec 1 zní:

„(1) Vláda nařízením vymezí hrazené přeshraniční služby, u nichž je poskytnutí náhrady nákladů
podle § 14 odst. 3 podmíněno udělením předchozího souhlasu. Jako hrazené přeshraniční služby,
u nichž je poskytnutí náhrady nákladů podmíněno předchozím souhlasem, lze vymezit pouze

a) zdravotní služby vyžadující hospitalizaci alespoň na jednu noc,
b) zdravotní služby vyžadující vysoce specializované zdravotnické nebo přístrojové vybavení,
c) zdravotní služby poskytované na specializovaných pracovištích nebo v centrech vysoce

specializované péče podle zákona o zdravotních službách, nebo
d) zdravotní služby zahrnující léčbu, která představuje zvláštní riziko pro pacienta nebo

obyvatelstvo.“.

A. 2. k čl. I bodu 6
V § 14b odst. 4 písmeno d) zní:

„d) lze požadované zdravotní služby pojištěnci poskytnout na území České republiky ve lhůtě,
která je lékařsky odůvodnitelná s ohledem na současný zdravotní stav a
pravděpodobný průběh nemoci pojištěnce.“.

A. 3. k čl. I bodu 8
V nově vkládaném odstavci 4 se slova „následujícího měsíce po“ nahrazují slovy „měsíce
následujícího po dni“.

Pozměňovací návrhy přednesené ve druhém čtení návrhu zákona dne 7. února 2014

B Poslankyně Soňa Marková

B.1. Změna Části první, bod 11

V Části první, bod 11 se ve vkládané větě nahrazující větu třetí slova „a pravděpodobné
výše pojistného“ zrušují a ve vkládané větě nahrazující větu čtvrtou za slova „platebnímu
výměru“ vkládají slova „na dlužné pojistné“.



2

B.2. Změna Části první, bod 12

V nově navrhovaném znění § 53 odstavce 1 navrhujeme vložit v poslední větě za slova
„platebnímu výměru“ slova „na dlužné pojistné“.

B.3.  Nové body

„ZÁKON

ze dne                 2014,

kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně
a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a některé další

zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST  PRVNÍ

Čl. I

Změna zákona o veřejném zdravotním pojištění

Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých
souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 242/1997 Sb., zákona č. 2/1998 Sb., zákona
č. 127/1998 Sb., zákona č. 225/1999 Sb., zákona č. 363/1999 Sb., zákona č. 18/2000 Sb.,
zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 155/2000 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod
č. 167/2000 Sb., zákona č. 220/2000 Sb., zákona č. 258/2000 Sb., zákona č. 459/2000 Sb.,
zákona č. 176/2002 Sb., zákona č. 198/2002 Sb., zákona č. 285/2002 Sb., zákona
č. 309/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 222/2003 Sb., zákona č. 274/2003 Sb.,
zákona č. 362/2003 Sb., zákona č. 424/2003 Sb., zákona č. 425/2003 Sb., zákona
č. 455/2003 Sb., zákona č. 85/2004 Sb., zákona č. 359/2004 Sb., zákona č. 422/2004 Sb.,
zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 438/2004 Sb., zákona č. 123/2005 Sb., zákona
č. 168/2005 Sb., zákona č. 253/2005 Sb., zákona č. 350/2005 Sb., zákona č. 361/2005 Sb.,
zákona č. 47/2006 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona
č. 117/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 214/2006 Sb.,
zákona č. 245/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona č. 340/2006 Sb., nálezu Ústavního
soudu vyhlášeného pod č. 57/2007 Sb., zákona č. 181/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb.,
zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona č. 137/2008 Sb., zákona
č. 270/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 59/2009 Sb.,
zákona č. 158/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č.
362/2009 Sb., zákona č. 298/2011 Sb., zákona č. 365/2011 Sb., zákona č. 369/2011 Sb.,
zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 1/2012 Sb., zákona č. 275/2012 Sb., zákona č.
401/2012 Sb., zákona č. 403/2012 Sb., zákona č. 44/2013 Sb. a nálezu Ústavního soudu
vyhlášeného pod č. 238/2013 Sb., se mění takto:

1. V § 11 odst. 1 se písmeno i) zrušuje.

Dosavadní písmena j) a k) se označují jako písmena i) a j).



3

2. V § 11 odst. 1 písmeno i) se slova „regulačního poplatku podle § 16a odst. 1 písm. d) a
o zaplacení“ zrušují.

3. V § 11 odst. 1 písmeno j) se slova „regulační poplatky a“ zrušují.

4. V § 12 se písmeno m) zrušuje.

Dosavadní písmeno n) se označuje jako písmeno m).

5. § 16a se včetně nadpisu zrušuje.

6. V nadpisu § 16b se slova „regulačních poplatků a“ zrušují.

7. V § 16b odst. 1 větě první se slova „regulační poplatky podle § 16a odst. 1 písm. a) až d) a
za“ a slova „5 000 Kč, u dětí mladších 18 let, včetně kalendářního roku, ve kterém dovršily
18. rok věku, a u pojištěnců starších 65 let, včetně kalendářního roku, ve kterém dovršili
65. rok věku, ve výši“ se zrušují.

8. V § 16b se za odstavec 1 vkládá nový odstavec 2, který zní:
„(2) Poskytovatel lékárenské péče je povinen sdělovat zdravotním pojišťovnám

současně s vyúčtováním za příslušné období informace o doplatcích vybraných za plně nebo
částečně hrazené léčivé přípravky nebo potraviny pro zvláštní lékařské účely s uvedením čísla
pojištěnce, dne vydání plně nebo částečně hrazeného léčivého přípravku nebo potraviny pro
zvláštní lékařské účely a výše doplatku, který se započítává do limitu podle odstavce 1.“

Dosavadní odstavce 2 a 3 se označují jako odstavce 3 a 4.

9. V § 16b odst. 3 větě první a druhé se slova „ regulačních poplatků a“ a slova „podle § 16a
odst. 7 a 8“ zrušují a za slovy „oznámených poskytovateli“ se doplňují slova „lékárenské
péče“.

10. V § 43 odstavec 2 větě první a druhé se slova „regulačních poplatků podle § 16a a“ zrušují

11. V § 53 odst. 1 větě druhé v části za středníkem se slova „regulačních poplatků, které se
započítávají do limitu podle § 16b a doklady o zaplacení“  zrušují.

Čl. II
Přechodná ustanovení

Zápočet částek uhrazených pojištěncem nebo za něj jeho zákonným zástupcem pro
účely limitů přede dnem účinnosti tohoto zákona se provede podle zákona ve znění účinném
přede dnem účinnosti tohoto zákona.

ČÁST  DRUHÁ

Změna souvisejících zákonů

Čl. III

Změna zákona o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky



4

Zákon č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky, ve znění
zákona č. 592/1992 Sb., zákona č. 10/1993 Sb., zákona č. 60/1995 Sb., zákona
č. 149/1996 Sb., zákona č. 48/1997 Sb., zákona č. 305/1997 Sb., zákona č. 93/1998 Sb.,
zákona č. 127/1998 Sb., zákona č. 69/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona
č. 220/2000 Sb., zákona č. 49/2002 Sb., zákona č. 420/2003 Sb., zákona č. 455/2003 Sb.,
zákona č. 438/2004 Sb., zákona č. 117/2006 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č.
296/2007 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona č. 188/2011 Sb., zákona č. 298/2011 Sb.,
zákona č. 369/2011 Sb. a zákona č. 458/2011 Sb., se mění takto:

1. V § 5 písmeno e)  se slova „regulační poplatky a“ zrušují.

2. V poznámce pod čarou 1b se slova „16a a“ zrušují.

3. V § 7 odst. 1 písmeno a) větě druhé se slova „regulační poplatky a “ zrušují.

Čl. IV

Změna zákona o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních
pojišťovnách

Zákon č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních
pojišťovnách, ve znění zákona č. 10/1993 Sb., zákona č. 15/1993 Sb., zákona č. 60/1995 Sb.,
zákona č. 149/1996 Sb., zákona č. 48/1997 Sb., zákona č. 93/1998 Sb., zákona
č. 127/1998 Sb., zákona č. 225/1999 Sb., zákona č. 220/2000 Sb., zákona č. 49/2002 Sb.,
zákona č. 420/2003 Sb., zákona č. 438/2004 Sb., zákona č. 117/2006 Sb., zákona č.
261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 351/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb.,
zákona č. 188/2011 Sb., zákona č. 298/2011 Sb., zákona č. 369/2011 Sb. a zákona č.
458/2011 Sb., se mění takto:

1. V § 13  písmeno e) se slova „regulační poplatky a“ zrušují.

2. V poznámce pod čarou 1b se slova „16a a“ zrušují.

3. V § 17 odst. 1 větě první se slova „regulační poplatky a “ zrušují.

ČÁST  TŘETÍ

Čl.  V

Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti prvním dnem kalendářního měsíce následujícího po dni
jeho vyhlášení.“.

B.4. K Čl. I bodu 12 -
V § 53 odst. 1 větě druhé v části za středníkem se slova „regulačních poplatků, které se
započítávají do limitu podle § 16b a doklady o zaplacení“ zrušují.



5

C Poslanec Václav Klučka

V Části první se za bod 7 vkládají nové body 7a až 7f, které znějí:

„7a. V § 16a odst. 2 se v úvodní části ustanovení slova „a) až f)“ nahrazují slovy „a) až e)“.

  7b. V § 16a se odstavec 4 zrušuje.

Dosavadní odstavce 5 až 11 se označují jako odstavce 4 až 10.

  7c. V § 16a odst. 5 se věta druhá zrušuje.

  7d. V § 16a odst. 8 se slova „2 až 4“ nahrazují slovy „2 a 3“.

  7e. V § 16a odst. 10 se slova „9 a 10“ nahrazují slovy „8 a 9“.

  7f. V § 16b odst. 2 větě první a druhé se slova „7 a 8“ nahrazují slovy „6 a 7“.“.

V Praze dne 7. února 2014

MUDr. David  K a s a l , v.r.
zpravodaj  výboru pro zdravotnictví


